[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2025 г. N 218-П

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.12.2021 N 638-П

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" Правительство Астраханской области постановляет:
1. Внести в Постановление Правительства Астраханской области от 23.12.2021 N 638-П "О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники" следующие изменения:
в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, утвержденном постановлением:
- пункт 1.5 раздела 1 изложить в новой редакции:
"1.5. От имени службы региональный государственный надзор осуществляют следующие должностные лица (далее - должностные лица):
- руководитель службы государственного технического надзора Астраханской области;
- заместитель руководителя службы государственного технического надзора Астраханской области - начальник межрайонной инспекции N 3;
- заместитель руководителя службы государственного технического надзора Астраханской области - начальник отдела регистрации, надзора за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционов;
- заместитель начальника отдела регистрации, надзора за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционов;
- главный государственный инспектор отдела регистрации, надзора за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционов;
- начальник межрайонной инспекции N 1;
- заместитель начальника межрайонной инспекции N 1;
- главный государственный инспектор межрайонной инспекции N 1;
- начальник межрайонной инспекции N 2;
- заместитель начальника межрайонной инспекции N 2;
- главный государственный инспектор межрайонной инспекции N 2;
- заместитель начальника межрайонной инспекции N 3;
- главный государственный инспектор межрайонной инспекции N 3.";
- пункт 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции:
"2.1. Региональный государственный надзор осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.";
- раздел 3 изложить в новой редакции:
"3. Учет рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении плановых контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов
Виды, периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).
В отношении объектов контроля, которые отнесены к категории высокого риска, проводятся плановые контрольные (надзорные) мероприятия один раз в два года либо один обязательный профилактический визит в год.
Периодичность проведения обязательного профилактического визита для объектов контроля, отнесенных к категориям значительного, среднего риска, устанавливается в соответствии пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона N 248-ФЗ.
Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.
Оценка риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия осуществляется на основании перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, утвержденного настоящим Постановлением.";
- в разделе 4:
абзац третий пункта 4.3 изложить в новой редакции:
"По итогам обобщения правоприменительной практики службой ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, готовится проект доклада, содержащий результаты обобщения, а также предложения по результатам обобщения правоприменительной практики по осуществлению регионального государственного надзора, который в обязательном порядке проходит публичные обсуждения.";
пункт 4.6 изложить в новой редакции:
"4.6. Порядок проведения профилактических визитов устанавливается статьями 52 - 52.2 Федерального закона N 248-ФЗ.";
- пункт 5.1 раздела 5 изложить в новой редакции:
"5.1. Региональный государственный надзор осуществляется посредством организации и проведения:
- контрольных (надзорных) мероприятий во взаимодействии с контролируемым лицом;
- контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом (далее - контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия).
Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся на плановой и внеплановой основе.
Организация проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий проводится службой в соответствии со статьей 61 Федерального закона N 248-ФЗ.
План проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий формируется контрольным органом в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 N 2428 "О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года".
Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся в порядке, предусмотренном статьей 66 Федерального закона N 248-ФЗ.";
- в разделе 6:
пункт 6.1 дополнить абзацами следующего содержания:
"Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия:
- наблюдение за соблюдением обязательных требований;
- выездное обследование.";
пункт 6.2 изложить в новой редакции:
"6.2. Инспекционный визит, рейдовый осмотр, выездная проверка могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".";
абзац десятый пункта 6.3 изложить в новой редакции:
"Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ.";
абзац одиннадцатый пункта 6.4 изложить в новой редакции:
"Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ.";
в пункте 6.5:
абзац шестой дополнить словами "На период с момента направления службой контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в службу, а также период с момента направления службой контролируемому лицу информации о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у службы документах и (или) полученным при осуществлении регионального государственного надзора, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в службу исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.";
абзац седьмой изложить в новой редакции:
"Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона N 248-ФЗ.";
пункт 6.6 дополнить абзацем следующего содержания:
"Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ.";
дополнить пунктами 6.7, 6.8 следующего содержания:
"6.7. Наблюдение за соблюдением обязательных требований осуществляется без взаимодействия с контролируемым лицом и проводится службой в соответствии со статьей 74 Федерального закона N 248-ФЗ.
6.8. Выездное обследование проводится службой в соответствии со статьей 75 Федерального закона N 248-ФЗ.
Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица.
В ходе выездного обследования службой совершается контрольное (надзорное) действие - осмотр.
Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один рабочий день.";
- в разделе 8:
пункт 8.4 изложить в новой редакции:
"8.4. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.";
пункт 8.5 изложить в новой редакции:
"8.5. Жалоба, поданная в досудебном порядке, подлежит рассмотрению службой в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.";
- приложение N 1 признать утратившим силу.
2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Вице-губернатор - председатель
Правительства Астраханской области
Д.А.АФАНАСЬЕВ